4827 Vnde per tranſennam deducitur contra Paulum Faſſeau cap. 8. ſect. 1. n. 444. eam epiſtolam non fuiſſe ſuppoſitam à Sherlogo; ſiquidem tantò antecè viſa ſit ab Arrubale. Niſi & ab hoc dicat conſictam: quod eſt proſus incredibile, cùm Arrubal ſcripſerit ſuam Reſponſionem, vt videretur à Romanis Cenſoribus Concordiæ Molinæ, quorum vnus erat Ioannes Baptiſta Plumbinus, Auguſtinianus, ad quem Coronel dicebatur direxiſſe eam epiſtolam. Certè de viris aded probis præſumi prudenter non poteſt tam fallax ſimulatio, neque archiuſij noſtri Romani (vnde à P. etiam Poſſino exaratur) falſarius fuiſſe Secretarius. Sed addit Faſſeau [epiſtolam continere apertam falſitatem, vt quoddã dicat, in Molinæ libro nihil occurrere, quod expunctione, aut cenſurâ dignum ſit. Cùm tamen planum eſſet, iniurias, quas in S. Auguſtini ſententiam congerit, eſſe expunctione dignas, prout etiam poſteà fuerunt expunctæ.] Demonſtrari in Sectione 296. Concordiam Molinæ ex editione prima Olyſſiponenſi, non ſcedari vilo conuictio

conuictio S. Auguſtini, & in poſterioribus editionibus neque à Molina, neque à Sociis quidpiam ſpectans ad eum Sanctiſſimum Doctorem fuiſſe oblitteratum. Expediens vtique fuiſſet, vt Faſſeau, priuſquam ſemel calamo hæc tam offenſiua committeret, ter per ſe conſulſſet primam editionem cum poſterioribus, non contentus credere vni Authori, qui verborum S. Auguſtini lædentium euafionem è prima aſſirmauit. Accidit ſerme idem non vni è Cenſoribus Romanis, cùm primùm anno 1598. protulerunt ſuum iudicium de opinionibus Molinæ, prout in delatione recitabantur. Conſtitit enim Cardinali ſanta Seuerinæ, & Sacro Inquiſitori Iulio Antonio Sanctorio, non habuiſſe exemplaria Concordiæ; ideoque curauit conquiri ſtatim, ac diſtribui ſingulis, ſicut ex probatis monumentis tradit Poſſinus lib. 4. Hiſtoria Controuerſiarum Societatis. Fas fuerit digreſſionem huc feciſſe.

SECTIO CCCXLVII.

Ad eandem obiectionem.

4828 Dicitur Sectione præcedenti pro extenuandis notis, periculis, & tempeſtatibus, quæ obiectio cauſabatur redundare in Molinam ex delatione ad Sedem Apoſtolicam, accedit, quod etiam accuſatio, facta vltimum nomine ſolius Prouinciæ Caſtellanæ, Toletanæque PP. Prædicatorum, monerit Clementem VIII. ad deſignandos viros doctos, qui cenſuram ferrent de oppoſitis in Molinam; poſteà tamen inuit aliam viam, vltroque anno 1599. Kalendis Ianuarij ad ſe vocauit Magiſtrum Generalem Prædicatorum, Præpoſitum item Generalem Societatis; iuſſitque, paratos eſſe ad conueniendum apud Cardinalem Madrucium, Inquiſitorem Generalem, cum lectis quemque Theologis è numero ſuorum; ibique proſtendum quid quæque pars de punctis Controuerſiæ ſentiret. Atque hinc etiam colligitur, Priorem Generalem Prædicatorum non proprio nutu, & conſilio, ſed Pontificio iuſſu ingreſſum eſſe hanc in cauſam aduerſus Molinam.

4829 Sed cùm ex Februarij 22. die anni illius ſint habiti multi Congreſſus, quorum rationem exhibui in Euent. 12. à numero 269. vsque ad 294. iam ex tunc videtur, Religionem Dominicanam, duce ſuo Magiſtro Generali, incepiſſe agere contra Molinam; ita tamen vt detrectaret onus tuendi quidquid Dominicus Bañes, alij Hiſpani ſui opinarentur. Qui enim eis in Congregationibus vigeabant, vt Molinæ liber, & in ipſum obiecta examinarentur, dicebant, ſe non teneri ad probanda, deſenſandæque quæcumque Theologi Hiſpani ſuæ Religionis docuiſſent; & inter ſe non conueniebant, vt aſſirmarent, aut negarent auxilium gratiæ efficaciæ prædeterminans phyſicè.

4830 At noſter Præpoſitus Generalis inſtabat, Hiſpanorum cauſâ exarſiſſe Controuerſiam, præcipuè poſt Theſes Collegij vtriuſque Valliſoletani, tum S. Gregorij, tum S. Ambroſij, ambarū Religionum; ideoque opus eſſe à præſentibus Romæ Dominicanis, nomineque abſentium accerſentibus Molinam ad iudicium Sedis Apoſtolicæ, conſirmari, vel reſſe auxilium gratiæ efficaciæ prædeterminans phyſicè, quod fuerat caput Controuerſiæ illius, & contra quod conſpirauerant Val-R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris 11.

liſoleti Antonius de Padilla, anteaque Salmantica, Eboræ, Louanij, & in aliis Academiis, atque Scholis Profeſſores Societatis. Cuius vniuerſæ conſenſu explorato à ſe, ſatiſque comperto, aderat ipſe cum adiunctis, vt periculo, & probationi exponeret auxilium gratiæ efficaciæ non prædeterminans phyſicè. Atque hæc erat communis cauſa ſuæ Religionis, vt & cætera puncta, quæ cum huiusmodi auxilio connexionem habebant. De quibusdam verò aliis contentis in Concordia Molinæ non vna vigeat mens per Societatem. Probabilia quidem videbantur, multorumque Doctorum ſuffragiis tam intra, quàm extra eam munita; proindeque curaret, vt quanvis non communi nomine Ordinis, priuato tamen ipſius Molinæ, & per Procuratores ſpeciales manifeſtaretur probabilitas, immunitaque à Cenſura grauiore.

4831 Præſatis Congreſſibus, re infectâ, impoſitus fuit ſinis, & reſgreſſio facta ad magis accuratam Cenſuram Theologorum, qui Romæ fuerant cooptati à Clemente VIII. Sed ſubortis ſuper ea ſcrupulis, inſtruit Congregationes coram ſe celebrandas, quibus ipſe tractandorum punctorum materiam præſcripſit, ſpectantium magna ex parte ad Molinæ aſſerta non recepta in tota Societate. Vitam cum morte commutauit Clemens, poſtquam iam tractatum fuerat de Scientia Media; ſed antequàm accederetur ad alterum præcipuum cardinem Controuerſiæ, nempe ad auxilium gratiæ efficaciæ prædeterminans, vel non prædeterminans phyſicè. Quæ de quæſtione actum tandem fuit coram Paulo V. contendentibus nomine communi Dominicanis, eſſe prædeterminans phyſicè; Noſtriſque, non eſſe. Atque hinc potiùs, quàm ex delatione primùm intentata, videtur mihi mendum iudicium de probabilitate vtriuſque. Et quantum ad noſtram attinet, fundata fuit operoſiſſimè in authoritate Scripturæ Sacræ, Conciliorum, & Patrum Eccleſiæ, præſertim SS. Auguſtini, & Thomæ, Theologorumque veterum, ac recentium, & in rationibus. Audita autem vtraque parte, ſuſpendit deciſionem ſupremus Eccleſiæ Iudex, & neque vnam, neque alteram ſententiam damnauit; vetuitque, ne quis partem ſuæ oppoſitam aut qualiſicaret, aut cenſurâ quapiam notaret.

4832 Ac ſanè, (quanvis non expreſſiſſet hanc prohibitionem) ſed ne à priuatis interponeretur in poſterum, ſufficeret abundè, Romanum Pontificem poſt tam diuturnum examen, & tam proluxas diſputationes reliquille rem indeciſam: imò & ante tantam coram Sede Apoſtolica diſcuſſionem multa ſe offerebant, quæ priuatos reprimere poſſent. Librata ea ſunt iuſtis lancibus à P. Roberto Bellarmino, qui anno 1598. nondum eleuatus ad purpuram Cardinalitiam, conſultus à Clemente de optima ratione componendi tanti diſſidij inter Prædicatorum Ordinem clariffimum, & minimam noſtram Societatem Ieſu, reſpondit in hæc formalia verba; quæ eſt longa, vtile erit tranſcribere, vt parum experti Theologi ſe nunc (quando & aliæ rationes acceſſerunt) contineant, ne ſuis verbis prodant minorè, quàm quæ par ſit, æſtimationem de alterutra ſententia, & factione litteraria.

4833 [Non videtur (ita in charta tradita ſacris Clementis manibus) hæc diſſentio breuè componi poſſe per determinationem articulorum controuerſorum, quoniam res eſt grauiſſima, & quæ multis annis, & longiſſima deliberatione indigeat; præſertim cùm ab vtraque parte ſcripta ſint multa volumina. Præterea non po-

teſt facile vlla pars diſſidentium manifeſti erroris conuinci, cum vtraque admittat Concilium Arauſicanum (ſcilicet 2.) & Tridentinum, & vtraque pro ſe afferat teſtimonia, ſaltem apparentia S. Auguſtini, & S. Thomæ. Ad hæc, non non eſt credibile, Sedem Apoſtolicam poſſe adduci, vt notet erroris integrum Ordinem Religioſum, & integras Academias. Nam Academia Salmantina (vt audio) aliqua ex parte fauet Societati. Itaque finis Controverſiæ per determinationem articuloſum controuerſorum fruſtra ſperatur. Videtur igitur mihi (ſaluo meliori iudicio) poſſe diſſenſiones, & ſcandala tolli, vtrique parti ſatiſferi, ſecuritati doctrinæ conſuli, & Apoſtolicam Sedem ab ingenti moleſtia liberari, ſi dignetur. Summus Pontifex decretum Apoſtolicum edere, in quo primum vtramque partem paternè, ac ſerio adhorretur ad charitatem fraternam ſeruandam, ad periculofa dogmata fugienda, ad arma literaria contra ſolos hoſtes Ecclēſiæ conuertenda. Secundò, vtrique parti in virtute ſanctæ obedientiæ, vel etiam ſi videbitur, ſub pœna excommunicationis mandet, vt neutra pars alteram notare remeritatis, vel erroris, & multò minùs hæreſis in lectionibus, vel diſputationibus, vel concionibus, vel etiam colloquiis publicis, vel priuatis audeat. Liceat tamen vtrique parti ſententias, quæ iſtis non probantur, reſellere ſolidis argumentis; dum tamen non qualiſcunq; propoſitiones. Sic etiam tollitur omnis materia ſcandalofæ diſſenſionis. Atque hoc eſt remedium, quod Sixtus IV. adhibuit, cum Prædicatores, & Minores de Conceptione Beatiffimæ Virginis altercarentur. Et quod nuper à Sede Apoſtolica adhibuit in ſimili diſſenſione tollenda inter Doctores aliquos Louaniennes, & aliquos PP. de Societate Ieſu. Tertio, præcipiat vtrique parti, vt ſi quam doctrinam iudicent eſſe periculofam, vel erroneam, aut hæreticam, atque id ſe inuidicè probare poſſe conſidant, eam deferant ad Tribunal S. Officij locorum vbi ſunt; vel, ſi maluerint, ad vniuerſalem Inquiſitionem Romanam, cui præſidet ipſe Chriſti Vicarius; & non accuſent totum Ordinem Religioſum, ſed ſingulares perſonas; & non referatur ea à ſe alterata, & amplificata, ſed formales propoſitiones, fideliter ex libris, vel ſcriptis eorum, qui reprehenduntur, exceptæ. Et cum huiusmodi denuntiatione conſcientiæ ſuæ ſatiſfecerint, relinquunt iudicium totum iudicibus, qui numeri ſuo non deerunt. Neque velint ipſi priuati homines iudicium ſibi de cauſis aſſumere; ſed iudicio Præſulum Ecclēſiæ, vt par eſt, acquieſcant. Sic enim fiet, vt erroribus occurratur; & tamen pax, & charitas inter Religioſos Ordines conſeruetur. Hæc mihi de hac tota cauſa dicenda hoc loco viſa ſunt. Quæ ſanctiſſimi Domini noſtri cenſuræ ſubijcio.] Sic Bellarminus.

4834 Cuius iudicium probauit poſteà ſuo factò Paulus V. Pontifex Maximus. Et quæ dicit, inſtrunt ſatis Theologos, vt dignè cogitent, ac loquantur de vtraque opinione, attendentes tum ad grauitatem, arduitatemque Controverſiæ, tum ad teſtimonia Diuinarum Literarum, Concilioſum, & Patrum, præcipuè SS. Auguſtini, & Thomæ; Theologorumque antiquorum, & nouorum, aduocata in patrociniis partis vtriuſque; tum ad ambas Religiones pugnantem pro vtraque, quaſi pro aris, & focis; tum denique ad Aca-

demias, quæ neutri deſant pro ſe. Mentio Salmantini facta à Bellarmino, manifeſtat clarè, quàm altè, & quàm merito ipſe de eius Decretis ſenſerit. Videaturque alluſiſſe ad illud, quod attuli in Sectione 344. Niſi forſan reſpexerit ad complures ex ea celeberrimos Profeſſores, qui tunc temporis ex toto, vel ex parte doctrinam Societatis ſua authoritate, & luſtragiis condecorabant.

4835 Poſſem pro ſolutione obiectionis addere, Molinam eum ſe accuſatum fuiſſe apud Tribunal Pontificum ſciuit, detuliſſe etiam Bañeſium. Satis habuerat dixiſſe in Concordia, quid ſenſerit de eius placitis. Sed videns circa ſua non ſatis haberi idem ipſum à Bañeſio, progreſſus vltra fuit, vt & hic fuerat. Sæpeque accidit, vt opiniones non placentes, de quibus vni Theologi priuatum iudicium aliorum requirunt, non deferant ad Iudices Fidei, quia retardat vel authoritas deſanctantium, Orthodoxorum, ſapientium, & piorum; vel expectatio explorandi, atque noſcendi ſententiam communem, & an apud ceteros Doctores malè audiant. Poſſem etiam addere, ex delatione ad Tribunal Pontificum, neutriquam grauari bonum Molinæ nomen, cum conſtet, prodiſſe eius Concordiam indemnata, & abſque expunctione vel vnius apicis, poſt exquisitiſſimam à tot oculis lynceis, & per tot continuos annos reuiſionem. Vnde dicebat Sylueſter Mantolicus lib. 5. *Oceani Religionum*: [Eruditus Molinæ de Auxiliis partus, poſtus in fornace examinis Pontificij, & ſæpiùs igne probatus, deprehenſus eſt aurum omnibus numeris purgatiffimum.] Et Molinæ aptabuntur non immerito quæ ad Episcopum Polentem ſcribebat Theodoricus Rex lib. 4. *epiſt. 44*. inter Varias Caſſiodori: *Non grauior veſter animus, nec ſe verbis doleat accuſatum. Multò maior eſt opinio purgata, quam ſi, deſinonibus querelis, non fuerit impetita.* Sed hæc proſequi non eſt neceſſarium, cum ſuperiora ſufficiant.

4836 Ex quibus patet, incognitum cap. 21. *Vanitatibus*, pag. 295. debuiſſe non ſcribere, [quàm primum Molina librum ſuum de Scientia Media, aut potiùs de Concordia liberi arbitrij, mediante Scientiâ Mediâ, typis vulgauit, fuit apud Summum Pontificem iuridicè accuſatus.] Allegat Theologi Curſus Authorem. Sed, huius bonâ veniâ, liber Concordiæ, vt ſæpiùs notauimus, editus fuit anno 1588. vel ſequenti, & accuſatio non fuit Romæ intentata, vſque ad exitum anni 1597. Cùmque aliquantò antea ſpaliſus eſſet rumor de libro accuſando apud Sedem Apoſtolicam, Molina impigre ſcripſit literas ſanctiſſimo Clementi VIII. miſitque ſupplicem libellum ad Congregationem Inquiſitionis vniuerſalis Romanæ, deprecans ſubmiſſe, vt ſi aliquid in ſuo libro notatum eſſet, indulgeretur ſibi Cenſuræ exemplar ad reſpondendum, defendendumque ſe. Ita conſtat ex alio libello ſupplicij, qui nomine Molinæ oblatuſ fuit Clementi VIII. currite iam anno 1598.

4837 Conſpicuum etiam eſt ex ſuperioribus, Paulum Faſſeau c. 1. *ſect. 4. n. 14*. nimiam Authori Curſus Theologi præſtituſſe fidem, cum ſcripſit: [Si Bañes eſſet Author præmotionis, cum ſua ſcripta euulgauerit quinquennio ante Molinam, quomodo in iſtam nouitatem nullus exhibuſſet, nemo cenſurauit, nemo ad Pontificem detulit? Cur in omni vniuerſitate & in pace, & gratulatus Bañes; cum nouitati Molinæ omnino oppoſitum contigerit? Ante Bañes, vel ſententias cõmuni erat Scientia Media,

vel

vel præmotio? Si hæc, eſt intentum: ſi illa, quis fingat, eſſe poſſibile, Bañes communem ſententiam impugnare, & tamen in tuto eſſe, & gratum: e contra verò, pro communi ſententia ſcribentem Molinam, vbique à doctis impetiri, & Romæ ab octo Theologis à Pontifice designatis, vnanimiter cenſurari? Hæc dicentur pueris.]

4838 Nos grauibus, & peritis Theologis dicimus, & repetimus, Mag. Bañes fuiſſe primum, qui primum in MSS. & deinde in priori tomo Commentariorum impreſſo anno 1584. ad 1. p. S. Thomæ, formam quaſi, & lucem plenam dedit prædeterminationi phyſicæ à cauſa prima indite cauſis ſecundis, etiam liberis, reſpectuque actuum quorumcumque; & non diu antea nonnullos alios Profeſſores Dominicanos exercuiſſe ingenia in elucidandis diuinis decretis prædeterminationis creatorum actuum liberorum. Vnde Alphonſus de Mendoza *queſt. 7. Scholaſtica* (cuius editio Salmanticensis prima fuit anno 1588. & ſecunda 1596.) dicebat §. 13. *concluſ. 5. pag. 506*. [Alter modus assignari ſolet, quo Deus certè cognoſcere poteſt illos euentus liberis conditionatos, videlicet in libera prædeterminatione ſuæ voluntatis, vel ſubiectiue abſoluta, & obiectiue conditionata, vel vtrique conditionata, vt declarat in fine pag. 507. Quod vt intelligas, reduc in memoriam eam doctrinam, quam Thomiſtæ noſtri temporis mordicus tenent. Scoto potiùs aduerſario ſuo, quàm proprio agonotheræ D. Thomæ adherentes, quod Deus ante præuiſionem vſus liberi noſtri arbitrij, & ante determinationem cauſarum inferiorum iam prædeterminauit efficaciter; & in particulari omnem rerum omnium numerum, etiam actuum liberorum, cum omnibus modis, & circumſtantiis, cum quibus reſ ipſæ in indiuiduo aliquando futuræ ſunt. Et ex vi illius prædeterminationis habent infallibiliter reſ omnes eſſe, ac fieri cum omnibus illis conditionibus, cum quibus prædeterminatæ ſunt. Et in hac ſua determinatione cognoſcit Deus omnia futura. Quæ eſt doctrina Scoti 1. *diſt. 39*. quam optime explicat Corduba lib. 1. *queſt. 55. dub. 8. in 2. opinione*. Iam itaque in hac ſententia clareſcit modus, quo Deus certè cognoſcit conditionata illa libera; nam cognoſcit ea in prædeterminatione ſuæ voluntatis. Quauis enim Deus non prædeterminauerit illa, vt ſint; at prædeterminauit, vt eſſent, ſi tales apponerentur cauſæ.] Sic Mendoza, vocans non antiquioris, ſed ſui præſentis temporis eos Thomiſtas, qui reſtatam ſententiam deſenſabant; & proinde indigitans Dominicum Bañes, alioſque Dominicanos contemporaneos, & conciuſ ſibi Salmanticiæ.